Lignum ob rectitudinem, ad trabes ædium, ad malos, ad afferes utilissimum, quo solo fere in Helvetia utimur; tum ad infinita vasæ, instrumenta navesque. Carbones, et si

(*b*) TOURNEFORT. A.

(*c*) P.

(*d*) TREW. Nov. Epib. Nat. Cur. V. II. t. 9.

In Abiete f. 26. a TOURNÉFORT. Q.

(*e*) In Larice f. 216. LEDERMÜLLER Belustig. II.

t. 64.

(*f*) TREW f. 26. b. f. 29. in Abiete. In Larice

f. 21. a. & f. 22. TOURNEFORT. ad Q.

(*g*) Picea, Abieti breves crassiores setæ. Picea ton-

silis, plurimam dat resinam, ei rami ab ima radice PLIN.

L. XVI. c. 9. Abies femina etiam prolixior, folio piastri, denso, ex ea nucamenta pendunt IBSEN ibid.

(*b*) In Olympo Picea BELLON. Singul. p. 448.

(*i*) Zofingæ CARDAN. subtil. L. VIII. p. 136.

(*k*) PLOW. Natur hist of Staffordshire. p. 212.

(*l*) CAMERAR. p. 49.

(*m*) Ibid.

(*n*) GUNNER. Fior. Norveg. p. 25.

et si non durissimi, ad metalla fundenda præcipui usus sunt. Sponte resinam in lacrimas se colligentem fundit, quam vocant *Tbus*. Ex incisa arbores (*o*), vel decorticata (*p*), resina alba (*q*) sudat, interque lignum & corticem colligitur, ad 40. libras in annum (*r*). Ea pix cum aqua cocta, in dolia recepta venit, minimo calore fusilis, & *pix Burgundica* dicitur: eadem ad multos usus servit, adque navium rimas obturandas, & cum asphalto in pulverem redacto egregia est, ad confirmando vasa liguea. Color ruber ligno communicatur, lavando cum infuso stercoris equini, cui urina admista fuerit (*r**).

Cocta siccescit, si diutius cocta fuerit (*s*), & cum adfuso aceto in colophonum abit (*t*). Stillatum dat oleum, ab oleo terebinthinae diversum, & Colophonio (*u*) similem materiem relinquit. Ex eo oleo cum mastice vernix paratur (*x*). Ex rejectaneis incensis fumus in conum cannabinum (*y*), vel in cameras obscuras (*z*) receptus fuliginem dat, ad varia pigmenta, librorumque impressionem utilem, quæ sola verum atrorem continet. Purior resina, cum oleo suo destillato digesta, dat liquorem venetæ terebinthinae similem (*a*).

In medicina parci usus est, negatque ad scorbutum valere *HAENIUS* (*b*). In America tamen Abietis species a nostra non diversissima, cum avena coquitur (*c*), adjicitur depurato liquori deterius saccharum, inque dolio, quod vinum continuerit, aliqua cum vini portione fermentationi permittitur. Ita potus fit subacodus, æstivos per menses non ingratus, quem Angli cum cerevisia parant, vino substituta, vocantque *Sprucebeer*, coque in freto Hudsoni (*d*), inclemente sub caelo, scorbutum arcent, & in *Terra nova* (*e*). Succus vermes pellit, satis vehementer (*f*). Laetæ capræ, his turionibus pastæ, superata phthisis (*f**).